
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Crova 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 44 DEL 17/04/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 

Decisione a contrattare mediante affidamento diretto dei servizi tecnici di 
progettazione esecutiva e direzione lavori di messa in sicurezza e riqualificazione 
energetica alloggi di edilizia residenziale pubblica in via avvocato Marocchino ed in 
Via G. Marconi  
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
CUP: J89J21019200001 
CIG: B14A92819A 
          

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

L’intervento è inserito nel Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 annualità 2024 e 

finanziato dai Contributi Investimenti art. 1, comma 134, Legge 145/2018 annualità 2024.  

Il fondo è gestito dalla Regione Piemonte – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento.  

Il Comune di Crova intende affidare l’incarico di progettazione e direzione dei lavori, mediante 

affidamento diretto su piattaforma accessibile all’indirizzo https://crova.traspare.com/ 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

Allo scopo è stato contattato l’Arch. Stefano Maggini – P.IVA 02250830029 che si è detto 

disponibile a presentare idonea offerta  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Appurata la congruità del prezzo praticato dal professionista, e verificato che il medesimo è in 

grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 

con i valori di mercato; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore economico per l’importo di 

€. 15.958,00 oneri previdenziali ed iva esclusi 

 

Acquisito quindi legittimamente il CIG n.B14A92819A attraverso la piattaforma certificata 

Traspare  

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità;  

Preso atto delle verifiche effettuate tramite controllo delle dichiarazioni presentate dal 

professionista;  

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché trattasi di studio tecnico con 

documentata pluriennale esperienza nel settore; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale;  

• In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• la forma contrattuale si identifica con lo scambio di lettere commerciali; 

• Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto 

soglia di valore inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti; 

• lo Statuto Comunale; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare il servizio di progettazione esecutiva; direzione misura e contabilità dei 

lavori Redazione di piano di sicurezza e coordinamento con svolgimento mansioni di CSP e CSE; 

Redazione certificato di regolare esecuzione – lavori di messa in sicurezza e riqualificazione 

energetica alloggi di edilizia residenziale pubblica in Crova (VC) – Via Avv. Marocchino e Via G. 

Marconi – frazione Viancino; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 15.958,00 + Iva 22% + oneri previdenziali 

4%, la spesa di cui trattasi trova riscontro come segue: 

 

DESCRIZIONE 

Missione:08 

Programma:02 

Titolo:2 

Macroaggregato:205 

Capitolo : 6130/8/1 

       

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 

con le regole di finanza pubblica; 

4)  di disporre la nomina del RUP nella persona di Vannucchi geom Alberto – 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comuna di Crova; 

5)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 

non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia; 

6)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 

ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento 

venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e n.  20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

        

 

 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
VANNUCCHI ALBERTO 

 
 

 


